
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 37Segunda-feira, 31  DE OUTUBRO DE 2016

Portaria nº 716/CAF-Belém (PA), 14 de Outubro de 2016. 
O Coordenador Administrativo Financeiro da da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Bruno Henrique Reis 
Guedes, Diretor Geral/ 6113091/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Brasilia/DF, no período de 
19 a 21/10/2016, com o objetivo de participar de reunião 
(ABAR). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LAIRSON 
DA CUNHA FARO.
Portaria nº 721/CAF-Belém (PA), 19 de Outubro de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, DUAS MEIA DIÁRIAS, ao benefi ciário 
abaixo, Leiza da Silva Reis, Controlador/5917419/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marudá/PA 
nos dias 21  e 22/10/2016, com o objetivo de realizar serviço 
de fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 710/CAF-Belém (PA), 05 de Outubro de 2016. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 03 e ½ (três e meia) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Carlos 
Alexandre Abati,  Gerente/54188475/1; de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria, São Miguel do 
Guamá, e Aurora do Pará Mãe do Rio/PA nos periodos de 17 a 
20/10/16, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos 
terminais rodoviários.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 707/CAF-Belém (PA), 05 de Outubro de 2016. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; 
Carlos Alexandre Abati, Gerente/54188475/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena, Abaetetuba, 
Igarapé Miri e Moju/PA, nos periodos de 25 a 27/10/16, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos terminais 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 706/CAF-Belém (PA), 05 de Outubro de 2016. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Lairson da Cunha Faro, Coordenador/57190527/4; Ana 
Valéria Ribeiro Borges,  Gerente/54187993/1; Carlos Alexandre 
Abati, Gerente/54188475/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Irituia, Ipixuna do Pará e Capanema/
PA, nos periodos de 14 a 16/10/16, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos terminais rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 708/CAF-Belém (PA), 05 de Outubro de 2016. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Lairson da Cunha Faro, Coordenador/57190527/4; Ana 
Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Carlos Alexandre 
Abati, Gerente/54188475/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Capitão Poço, Ourém, Irituia e São Miguel 
do Guamá/PA, nos periodos de 21 a 23/10/16, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização nos terminais rodoviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo: 123074

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 008/2015-SEDAP/PA
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, no uso de suas atribuições que lhe são delegadas pelo 
decreto n° s/n - 2015-SEDAP DOE 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e ainda considerando a adjudicação pelo Pregoeiro no 
Pregão Eletrônico SRP n.º 008/2016-SEDAP/PA, referente o 
processo n.º 2016/270455-SEDAP/PA, decide HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação futura de 
empresa especializada em locação de máquinas pesadas e 
equipamentos para realização de serviços de escavação de 
viveiros para piscicultura e mecanização de áreas agrícolas 
de produtores rurais para atendimento das necessidades da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP
EMPRESA VENCEDORA: SOLIDA CONSTRUCAO LTDA - EPP, 
14.109.263/0001-48, foi à vencedora do Pregão Eletrônico SRP 
do Tipo Menor Preço por grupo: Grupo 9 com valor total de R$ 
296.100,00(duzentos e noventa e seis mil e cem reais).

EMPRESA VENCEDORA: RURAL TERRA LTDA - EPP, 
15.278.260/0001-09, foi à vencedora do Pregão Eletrônico 
SRP do Tipo Menor Preço por grupo: grupo 4 com valor total de 
R$  267.785,00 (duzentos e sessenta e sete mil e setecentos e 
oitenta e cinco reais), grupo 5 com valor total de R$ 76.790,00 
(setenta e seis mil e setecentos e noventa reais), grupo 6 
com valor total de  R$ 70.672,00 (setenta mil e seiscentos e 
setenta e dois reais), grupo 8 com valor total de  R$ 146.902,00 
(cento e quarenta e seis mil e novecentos e dois reais), grupo 
10 com valor total de  R$ 238.560,00 (duzentos e trinta e oito 
mil e quinhentos e sessenta reais), grupo 12 com valor total 
de R$ 302.400,00 (trezentos e dois mil e quatrocentos reais), 
grupo 19 com valor total de  R$ 209.076,00 (duzentos e nove 
mil e setenta e seis reais)  e grupo 20 com valor total de  R$ 
311.423,00 (trezentos e onze mil e quatrocentos e vinte e três 
reais), totalizando um valor global de R$  1.623.608,00 (um 
milhão e seiscentos e vinte e três mil e seiscentos e oito reais).
EMPRESA VENCEDORA: P R DE ALBUQUERQUE LIMA EIRELI - 
EPP, 17.938.757/0001-23, foi à vencedora do Pregão Eletrônico 
SRP do Tipo Menor Preço por grupo: grupo 2 com valor total de 
R$  248.500,00 (duzentos e quarenta e oito mil e quinhentos 
reais), grupo 3 com valor total de  R$ 315.000,00 (trezentos e 
quinze mil reais), grupo 11 com valor total de  R$  539.000,00 
(quinhentos e trinta e nove mil reais), grupo 13 com valor total 
de  R$  176.400,00 (cento e setenta e seis mil e quatrocentos 
reais), grupo 22 com valor total de  r$  259.717,50 (duzentos e 
cinquenta e nove mil e setecentos e dezessete reais e cinquenta 
centavos), totalizando um valor global de R$  1.538.617,50 (um 
milhão e quinhentos e trinta e oito mil e seiscentos e dezessete 
reais e cinquenta centavos).
EMPRESA VENCEDORA: FERNANDO CARDOSO HENRIQUE - EPP, 
20.873.575/0001-26, foi à vencedora do Pregão Eletrônico SRP 
do Tipo Menor Preço por grupo: grupo 1 com valor total de R$  
117.177,90 (cento e dezessete mil e cento e setenta e sete reais 
e noventa centavos), grupo 7 com valor total de  R$ 132.300,00 
(cento e trinta e dois mil e trezentos reais), grupo 14 com valor 
total de  R$ 264.600,00 (duzentos e sessenta e quatro mil e 
seiscentos reais), grupo 15 com valor total de  R$ 514.500,00 
(quinhentos e quatorze mil e quinhentos reais), grupo 16 com 
valor total de  R$  882.000,00 (oitocentos e oitenta e dois mil 
reais), grupo 17 com valor total de R$  127.400,00 (cento e vinte 
e sete mil e quatrocentos reais), grupo 18 com valor total de  R$ 
352.800,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e oitocentos reais)  
e grupo 21 com valor total de  R$ 372.050,00 trezentos e setenta 
e dois mil e cinquenta reais), totalizando um valor global de R$ 
2.762.827,90 (dois milhões e setecentos e sessenta e dois mil e 
oitocentos e vinte e sete reais e noventa centavos).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 27 de outubro de 2016.
HILDEGARDO DE FIGUEREDO NUNES
Homologador

Protocolo: 123178

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 008/2015-SEDAP/PA
 O Pregoeiro (a) da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico 
SRP n.º 008/2016-SEDAP/PA, referente o processo n.º 
2015/203439-SEDAP/PA, decide ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação futura de 
empresa especializada em locação de máquinas pesadas e 
equipamentos para realização de serviços de escavação de 
viveiros para piscicultura e mecanização de áreas agrícolas 
de produtores rurais para atendimento das necessidades da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP
EMPRESA VENCEDORA: SOLIDA CONSTRUCAO LTDA - EPP, 
14.109.263/0001-48, foi à vencedora do Pregão Eletrônico SRP 
do Tipo Menor Preço por grupo: Grupo 9 com valor total de R$ 
296.100,00(duzentos e noventa e seis mil e cem reais).
EMPRESA VENCEDORA: RURAL TERRA LTDA - EPP, 
15.278.260/0001-09, foi à vencedora do Pregão Eletrônico 
SRP do Tipo Menor Preço por grupo: grupo 4 com valor total de 
R$  267.785,00 (duzentos e sessenta e sete mil e setecentos e 
oitenta e cinco reais), grupo 5 com valor total de R$ 76.790,00 
(setenta e seis mil e setecentos e noventa reais), grupo 6 
com valor total de  R$ 70.672,00 (setenta mil e seiscentos e 
setenta e dois reais), grupo 8 com valor total de  R$ 146.902,00 
(cento e quarenta e seis mil e novecentos e dois reais), grupo 
10 com valor total de  R$ 238.560,00 (duzentos e trinta e oito 
mil e quinhentos e sessenta reais), grupo 12 com valor total 
de R$ 302.400,00 (trezentos e dois mil e quatrocentos reais), 
grupo 19 com valor total de  R$ 209.076,00 (duzentos e nove 
mil e setenta e seis reais)  e grupo 20 com valor total de  R$ 
311.423,00 (trezentos e onze mil e quatrocentos e vinte e três 
reais), totalizando um valor global de R$  1.623.608,00 (um 

milhão e seiscentos e vinte e três mil e seiscentos e oito reais).
EMPRESA VENCEDORA: P R DE ALBUQUERQUE LIMA EIRELI - 
EPP, 17.938.757/0001-23, foi à vencedora do Pregão Eletrônico 
SRP do Tipo Menor Preço por grupo: grupo 2 com valor total de 
R$  248.500,00 (duzentos e quarenta e oito mil e quinhentos 
reais), grupo 3 com valor total de  R$ 315.000,00 (trezentos e 
quinze mil reais), grupo 11 com valor total de  R$  539.000,00 
(quinhentos e trinta e nove mil reais), grupo 13 com valor total 
de  R$  176.400,00 (cento e setenta e seis mil e quatrocentos 
reais), grupo 22 com valor total de  r$  259.717,50 (duzentos e 
cinquenta e nove mil e setecentos e dezessete reais e cinquenta 
centavos), totalizando um valor global de R$  1.538.617,50 (um 
milhão e quinhentos e trinta e oito mil e seiscentos e dezessete 
reais e cinquenta centavos).
 EMPRESA VENCEDORA: FERNANDO CARDOSO HENRIQUE - EPP, 
20.873.575/0001-26, foi à vencedora do Pregão Eletrônico SRP 
do Tipo Menor Preço por grupo: grupo 1 com valor total de R$  
117.177,90 (cento e dezessete mil e cento e setenta e sete reais 
e noventa centavos), grupo 7 com valor total de  R$ 132.300,00 
(cento e trinta e dois mil e trezentos reais), grupo 14 com valor 
total de  R$ 264.600,00 (duzentos e sessenta e quatro mil e 
seiscentos reais), grupo 15 com valor total de  R$ 514.500,00 
(quinhentos e quatorze mil e quinhentos reais), grupo 16 com 
valor total de  R$  882.000,00 (oitocentos e oitenta e dois mil 
reais), grupo 17 com valor total de R$  127.400,00 (cento e vinte 
e sete mil e quatrocentos reais), grupo 18 com valor total de  R$ 
352.800,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e oitocentos reais)  
e grupo 21 com valor total de  R$ 372.050,00 trezentos e setenta 
e dois mil e cinquenta reais), totalizando um valor global de R$ 
2.762.827,90 (dois milhões e setecentos e sessenta e dois mil e 
oitocentos e vinte e sete reais e noventa centavos).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 27 de outubro de 2016.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeira da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 123169

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 002/2016 - CONTRATO Nº: 001/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CLÉSIO CAMPOS CABRAL EIRELI-ME - CNPJ: 
07.151.654/0001-74
OBJETO: ACRÉSCIMO DE 25% NO QUANTITATIVOS DE 
GARRAFÕES PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA  E 
ART. 57, II DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: ACRÉSCIMO DE 25% DO OBJETO.
VALOR GLOBAL: R$907,50 (NOVECENTOS E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
EXERCÍCIO: 2016 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338 - NATUREZA DE DESPESA: 
339030 - FONTE: 0261/0661
DATA ASSINATURA: 27/10/2016 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES – PRESIDENTE ITERPA.

Protocolo: 122997

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 9926/2016 - ADEPARÁ, DE 18 DE OUTUBRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GABRIELA COSTA DE SOUSA CUNHA, 
matrícula n° 57189783/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 


